
 
 
 Comune di Valbrenta – Delibera di Consiglio n. 13 del 24-06-2024  Pag. 1/6 

N.13   

 

Comune di Valbrenta 
Provincia di Vicenza 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 19:00 presso la Sala del 
Consiglio Comunale, ubicata al piano terra del palazzo civico, si è riunito il Consiglio Comunale presieduto 
dal PRESIDENTE, Ferazzoli Luca, con l'assistenza del Segretario Comunale, Confortin Simone. 
 

 Presenti/Assenti  Presenti/Assenti 

Ferazzoli Luca Presente Gabrielli Michela Presente 
Bombieri Ermando Presente Bonato Emanuela Presente 
Cavalli Alberto Presente Ceccon Federico Presente 
Dognini Eleonora Presente Illesi Mauro Presente 
Mocellin Stefano Presente Mura Chiara Presente 
Negri Irene Presente Pilati Silvia Presente 
Zanardi Anna Presente   

 
Presenti N.   13   Assenti N.     0 

 
Constatato legale il numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita a discutere sul 
seguente 

 
O G G E T T O 

 
Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco 
e di Consigliere Comunale 
 
 

 

  
  



 
 
 Comune di Valbrenta – Delibera di Consiglio n. 13 del 24-06-2024  Pag. 2/6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Valbrenta; 
 
Richiamati: 
- l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale i Consiglieri entrano in carica all'atto 

della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione; 

- l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che, nella prima seduta il Consiglio 
Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, debba esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III del medesimo 
Decreto e dichiarare l’ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Capo II - rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità” - del Titolo III, Parte I, dello 
stesso D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012, relativo alle cause di incandidabilità alle elezioni provinciali, 
comunali e circoscrizionali;  

- l’art. 11 del medesimo D.Lgs. n. 235/2012, ad oggetto “Sospensione e decadenza di diritto degli 
amministratori locali in condizione di incandidabilità”;  

- l’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina lo speciale procedimento di contestazione e 
accertamento di eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità originarie o sopravvenute 
all’elezione; 

 
Preso atto che, dai verbali delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione del 10.06.2024, 
risultano essere stati proclamati eletti: 
 
 alla carica di Sindaco il Sig.: 

LUCA FERAZZOLI, nato a Bassano del Grappa il 12.07.1972 (lista “Valbrenta Civica”); 
 

 alla carica di Consigliere Comunale i Sigg.ri: 
 
MAURO ILLESI (lista “Valbrenta Civica”) 
ALBERTO CAVALLI (lista “Valbrenta Civica”) 
ERMANDO BOMBIERI (lista “Valbrenta Civica”) 
STEFANO MOCELLIN (lista “Valbrenta Civica”) 
EMANUELA BONATO (lista “Valbrenta Civica”) 
ELEONORA DOGNINI (lista “Valbrenta Civica”) 
FEDERICO CECCON (lista “Valbrenta Civica”) 
MICHELA GABRIELLI (lista “Valbrenta Civica”) 
ANNA ZANARDI (lista “Valbrenta Civica”) 
SILVIA PILATI (lista “Valbrenta Civica”) 
IRENE NEGRI (lista “Valbrenta Civica”) 
CHIARA MURA (lista “Valbrenta Civica”) 

Dato atto che: 
- i risultati della consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024 sono stati resi noti mediante 

pubblicazione all'Albo pretorio online e su manifesto affisso in data 13 giugno 2024; 
- ai proclamati eletti è stata notificata, nei termini di cui all’art. 61 del D.P.R. 16.05.1960, n. 570, 

l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale, come risulta dagli atti depositati presso l’Ufficio 
elettorale; 

 
Dato atto che, relativamente alle cause di incandidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012: 
- tutti i candidati, all’atto della presentazione della lista di appartenenza, hanno sottoscritto la 

dichiarazione di accettazione della candidatura comprensiva della dichiarazione sostitutiva di 
assenza di cause di incandidabilità ex art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012;  



 
 
 Comune di Valbrenta – Delibera di Consiglio n. 13 del 24-06-2024  Pag. 3/6 

- le suddette dichiarazioni sostitutive sono state sottoposte a verifica mediante richiesta dei relativi 
certificati del casellario giudiziale, effettuata con nota prot. n. 7659 del 10.06.2024 depositata agli 
atti del Comune; 

- in data odierna sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale, agli atti del Comune, dai 
quali emerge che: “nella banca dati del casellario giudiziale risulta NULLA” per tutti i n. 13 eletti; 

 
Dato atto, inoltre, che tutti i proclamati eletti hanno fatto pervenire al protocollo generale dell’Ente le 
rispettive dichiarazioni, rese nelle forme previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 
conservate agli atti del Comune, circa l’insussistenza delle cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità ed inconferibilità rispetto all’assunzione della carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale; 
 
Rilevato che le dichiarazioni sostitutive rese dagli eletti ai sensi dell’art. 63, comma 1, n. 6, del D.Lgs. 
n. 267/2000 sono state sottoposte a puntuale controllo da parte degli Uffici, all’esito del quale è 
risultato che nessuno dei n. 13 eletti versa, nei confronti del Comune, in situazione debitoria liquida 
ed esigibile per la quale sia stato legalmente messo in mora, né ha un debito liquido ed esigibile per 
imposte, tasse e tributi nei riguardi dell’Ente, per il quale abbia ricevuto notificazione di avviso di 
accertamento esecutivo o di cartella di pagamento rimasti non impugnati ovvero impugnati con esito 
negativo; 
 
Constatato che non risulta a tutt’oggi presentata nessuna denuncia di cause di incandidabilità, 
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neoeletti, né, alla data odierna, sono pervenuti reclami 
e/o ricorsi o è giunta notizia di azioni promosse ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il Sindaco, in veste di Presidente del Consiglio, e il Segretario Comunale hanno 
interpellato i presenti affinché si pronuncino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano 
presentate opposizioni, l’esame della condizione degli eletti oggetto di contestazione dovrà essere 
prioritario rispetto alla convalida degli altri Consiglieri; 
 
Preso atto che nessuno dei presenti ha sollevato alcuna opposizione in merito; 
 
Richiamato l’art. 11, comma 5, del D.Lgs n. 235/2012, ai sensi del quale: “A cura della cancelleria del 
Tribunale o della segreteria del Pubblico Ministero, i provvedimenti giudiziari che comportano la 
sospensione sono comunicati al Prefetto, il quale, accertata la sussistenza di una causa di 
sospensione, provvede a notificare il relativo provvedimento agli organi che hanno convalidato 
l’elezione o deliberato la nomina”; 
 
Letta, ai fini di quanto richiamato al punto precedente, la sentenza della Cassazione civile, Sez. I, n. 
16052 del 08.07.2009, in base alla quale la sospensione dalla carica di Consigliere Comunale per il 
verificarsi di una delle fattispecie di cui all’art. 59 del D.Lgs. 267/2000 - ed oggi di cui all’art. 11 del 
D.Lgs. n. 235/2012 - decorre dalla data della comunicazione del provvedimento di sospensione 
effettuata dal Prefetto, e non già dalla data della pubblicazione della sentenza di condanna o del 
diverso provvedimento giudiziario comportante la sospensione, di modo che “l’intervento del Prefetto 
deve ritenersi non già meramente dichiarativo, ma costitutivo dell’efficacia, vale a dire un passaggio 
obbligato volto alla verifica da parte dell’organo amministrativo designato che la sospensione sia 
stata disposta ovvero che la condanna riguardi uno dei reati per i quali è prevista”;  
 
Considerato che non risulta pervenuta da parte del Prefetto alcuna comunicazione in ordine alla 
suddetta sospensione; 
 
Ritenuto, pertanto, che, all’esito dell’esame effettuato a norma del Capo II, Titolo III, Parte I, del 
D.Lgs. n. 267/2000, non risulti alcuna causa di incandidabilità, ineleggibilità ovvero incompatibilità in 



 
 
 Comune di Valbrenta – Delibera di Consiglio n. 13 del 24-06-2024  Pag. 4/6 

capo al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali proclamati eletti a seguito delle consultazioni elettorali 
tenutesi l’8 e il 9 giugno 2024;   
 
Acquisito, sulla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole della Responsabile di Area I 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- gli artt. 38, comma 4, e 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Capo II del Titolo III, Parte I, del D.Lgs. n. 267/2000;  
- gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012;  
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 6 del 16.03.2021;  
 
Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. /, contrari n. /, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 
13 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. che, all’esito dell’esame della condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III, Parte I, del 
D.Lgs. n. 267/2000, non risulta alcuna causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità in 
capo: 
 
- al candidato eletto Sindaco: 

 

Nome e cognome Lista collegata Cifra elettorale di lista 

LUCA FERAZZOLI Valbrenta Civica 2243 

 
- ed ai candidati eletti Consiglieri Comunali: 

 

N. Nome e cognome Lista collegata Cifra individuale 

1 MAURO ILLESI  Valbrenta Civica 2462 

2 ALBERTO CAVALLI  Valbrenta Civica 2452 

3 ERMANDO BOMBIERI  Valbrenta Civica 2439 

4 STEFANO MOCELLIN  Valbrenta Civica 2349 

5 EMANUELA BONATO  Valbrenta Civica 2329 

6 ELEONORA DOGNINI  Valbrenta Civica 2336 

7 FEDERICO CECCON  Valbrenta Civica 2319 

8 MICHELA GABRIELLI  Valbrenta Civica 2318 

9 ANNA ZANARDI  Valbrenta Civica 2299 

10 SILVIA PILATI  Valbrenta Civica 2297 

11 IRENE NEGRI  Valbrenta Civica 2281 

12 CHIARA MURA  Valbrenta Civica 2263 
  



 
 
 Comune di Valbrenta – Delibera di Consiglio n. 13 del 24-06-2024  Pag. 5/6 

2. di demandare all’Ufficio elettorale, per quanto di competenza, l’esecuzione della presente 
deliberazione, dandone tempestiva comunicazione alla Prefettura di Vicenza.  

 
Con successiva e separata votazione, che riporta voti favorevoli n. 13, contrari n. /, astenuti n. /, 
espressi in forma palese da n. 13 Consiglieri presenti e votanti, la presente delibera è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere alle successive attività all’ordine del giorno della 
presente seduta consiliare.  
 
  



 
 
 Comune di Valbrenta – Delibera di Consiglio n. 13 del 24-06-2024  Pag. 6/6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Ferazzoli Luca Confortin Simone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 
 
 

 


